
 

 
DELIBERAZIONE  
DELLA GIUNTA COMUNALE 

   

N. 13 del 26-01-2017 

DLg 
 
 
 
 

 

 

 
OGGETTO Monumenti Aperti 2017. Indirizzi. 

 
 
 

 L’anno  duemiladiciassette, addì  ventisei del mese di gennaio alle ore 16:55 e segg., 
nel Comune di Guspini, nella Sede Municipale, si è riunita la Giunta Comunale nelle 
persone dei Signori: 
 

 DE FANTI Giuseppe Sindaco P 
 LAMPIS Giovanni Antonio Assessore P 
 LISCI Alberto Assessore P 
 MANCA Muriel Assessore P 
 TUVERI Francesca Assessore P 

 
 risultano presenti n.   5 e assenti n.   0. 
 
Presiede la seduta il Sindaco, DE FANTI GIUSEPPE.  
 
Assiste il SEGRETARIO COMUNALE, AREDDU MARIA DOMENICA. 

 
 LA GIUNTA COMUNALE 
 

Vista  la proposta N° 7 del 13-01-2017 del responsabile del servizio BENI E ATTIVITA' 
CULTURALI, TURISMO, avente ad oggetto:"Monumenti Aperti 2017. Indirizzi.". 

Ritenuto di doverla approvare nel seguente testo: 

 Su proposta  del Sindaco; 

 Sentito l’Assessore alla Cultura, Turismo, Pubblica Istruzione; 

Visto il D.lgs 42/2004 "Codice dei beni culturali e del paesaggio”; 

Premesso che il Comune di Guspini dispone di un articolato sistema di monumenti e siti culturali e 
pone al centro della propria attività amministrativa e programmatica la promozione e 
valorizzazione in chiave turistica del proprio patrimonio culturale, anche attraverso 
l'organizzazione, la promozione ed il sostegno di manifestazioni ed eventi; 

Considerato che la manifestazione “Monumenti Aperti”, svoltasi per la prima volta a Cagliari nel 1997, ha 
assunto, dall'edizione del 2003, una dimensione di carattere regionale, essendosi svolta in 
numerosi centri della Sardegna, per poi estendersi anche in ambito nazionale;  

 nei giorni della manifestazione i principali monumenti, in particolare quelli normalmente 
chiusi o difficilmente accessibili, sono aperti e narrati al pubblico grazie a visite guidate 
gratuite condotte da volontari e studenti delle scuole; 

 la suddetta manifestazione costituisce, pertanto, uno stimolo alla tutela e valorizzazione dei 
beni culturali e ambientali e occasione di comune impegno tra associazioni, scuole, enti 
pubblici e privati, istituzioni;   

 la manifestazione, nata con l'intento di riscoprire segni e testimonianze del proprio passato, 
favorisce la riscoperta della propria identità, offrendo una nuova occasione per conoscere e 
valorizzare i beni culturali e ambientali; 

Atteso che il Comune di Guspini ha aderito, su invito del Comitato Tecnico Scientifico di Monumenti 
Aperti, alle edizioni 2015 e 2016; 



 

COMUNE DI GUSPINI - DELIBERA DI GIUNTA n.13 del 26-01-2017  
 

Pag. 2 

 l’iniziativa ha riscosso ampia partecipazione e gradimento da parte dei visitatori, giunti da 
molteplici parti della Sardegna con oltre 2.400 accessi nel 2015 e oltre 2.900 nel 2016 e il 
coinvolgimento di centinaia di volontari, provenienti dall'ambiente dell'associazionismo 
locale e dalle scuole.  

 Monumenti Aperti rappresenta una grande occasione di crescita civile e culturale per tutti i 
soggetti coinvolti, specie per i volontari e gli studenti impegnati e per i partecipanti-visitatori; 

 Dato atto che il Comitato Tecnico Scientifico di Monumenti Aperti ha invitato questa Amministrazione ad 
aderire all'iniziativa anche per l'edizione 2017 (Nota prot. com.le 31614/2016); 

  l'edizione 2017 verterà sulla tematica centrale "Il paesaggio nelle sue più diverse accezioni" 
ispirata alla Convenzione Europea del Paesaggio e pertanto sarà possibile "creare itinerari 
letterari, percorsi nell’architettura urbana, visite guidate sulle modificazioni del territorio che 
si sono attuate nel tempo"; 

 il costo di adesione come Comune singolo è pari ad € 2.500,00 ed include le seguenti 
spese: 

Promozione e pubblicità: Uscite su quotidiani regionali e nazionali - Uscite su testate on line 
regionali e nazionali - promozione su canali radio - promozione sul sito internet ufficiale con pagina 
dedicata - campagna sui social network ufficiali della manifestazione - attività di Ufficio Stampa; 

Ideazione grafica e prestampa: Editing e stampa n 100 manifesti f.to 70x100 immagine regionale - 
ideazione, editing con calibrazione foto ed impaginazione di un pieghevole con immagine dedicata 
del territorio (quantitativo minimo 2500 copie) 12 o 16 ante - Stampa registri presenze nei monumenti 
- Stampa questionari customer satisfaction - badge e porta badge in pvc trasparente - Stampa badge 
e porta badge in pvc trasparente per ogni volontario; 

 Spese generali: polizze assicurative dei volontari della manifestazione -  spese segreteria 
organizzativa rete nazionale 

Atteso che come già avvenuto nella scorsa edizione, il Comune di Arbus ha manifestato la volontà di 
aderire all’edizione 2017 della manifestazione in gemellaggio con il Comune di Guspini 
nelle giornate 27-28 maggio e la partecipazione in detta modalità comporta l’abbattimento 
dei costi del 50%, con contestuale equa divisione dei materiali tra le amministrazioni 
aderenti congiuntamente; 

 Ritenuto di avvalersi, anche nella corrente edizione, dei seguenti soggetti: 

  Comitato scientifico Vestigia del "Laboratorio di Didattica e Comunicazione dei Beni 
Culturali dell’Università degli Studi di Cagliari – Dipartimento di Storia, Beni Culturali e 
Territorio"", giusta convenzione stipulata fra le parti Reg. 020 del 11/05/2016; 

   Scuole, istituzioni religiose, associazioni, eventuali privati titolari di luoghi di cultura, 
operatori economici in ambito turistico-ricettivo; 

   Associazione turistica Pro Loco per il supporto logistico e finanziario dell’iniziativa; 

Dato atto che  ai fini della buona riuscita dell’iniziativa, anche a seguito della definizione dei monumenti 
visitabili, delle scuole interessate e del numero di volontari partecipanti, si rileva l’esigenza 
di disporre di un budget per far fronte ad esigenze connesse all’organizzazione e attuazione 
dell’evento (es. maglietta identificativa volontari, acqua, cibo, materiale facile consumo, 
ecc), oltre che alle spese vive di adesione all'iniziativa e legate alla comunicazione della 
stessa; 

Ritenuto di provveder in merito; 

Dato atto che è stato espresso il parere favorevole del Responsabile del Settore Amministrativo-Vice 
Segretario Comunale, e del Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità 
tecnica, ai sensi del D.Lgs. 267/2000; 

 Con voto unanime espresso palesemente 

 

      DELIBERA 

 Per le motivazioni di cui in premessa, che si intendono di seguito integralmente riportate e 
trascritte; 



 

COMUNE DI GUSPINI - DELIBERA DI GIUNTA n.13 del 26-01-2017  
 

Pag. 3 

Di aderire all'edizione 2017 dell'evento "Monumenti aperti" in nelle giornate 27-28 maggio 2017, in 
gemellaggio, per quanto riguarda la comunicazione e le date di realizzazione dell'evento, 
con il Comune di Arbus; 

 Di avvalersi anche per l'edizione Monumenti Aperti 2017: 

  del supporto dell’Associazione turistica Pro Loco di Guspini, la quale collaborerà con 
l'Amministrazione e con il comitato scientifico per la gestione logistica e finanziaria della 
manifestazione, nel rispetto delle regole previste per l’erogazione dei contributi assegnati; 

 della collaborazione indispensabile del comitato scientifico del "Laboratorio di Didattica e 
Comunicazione dei Beni Culturali dell’Università degli Studi di Cagliari – Dipartimento di 
Storia, Beni Culturali e Territorio; 

  della collaborazione, a titolo gratuito, di Scuole, istituzioni religiose, associazioni, eventuali 
privati titolari di luoghi di cultura, operatori economici in ambito turistico-ricettivo, nonché di 
altri eventuali soggetti terzi pubblici o privati portatori di interesse specifico; 

Di prevedere l’apertura di diversi siti/monumenti inseriti nel contesto urbano ed extra urbano, da 
individuarsi con successivo atto;  

Di dare atto che al fine di far fronte alle minime spese indifferibili e irrinunciabili per la riuscita della 
manifestazione, si rende necessario stanziare la somma complessiva di € 2.250,00 di cui: 

 € 1.250,00 quale rimborso dei costi fissi e variabili della manifestazione illustrati in 
premessa,  a favore di Imago Mundi ONLUS di Cagliari, soggetto ideatore e organizzatore 
dell'iniziativa su scala nazionale (la spesa è comprensiva della riduzione del 50% in quanto 
l’Ente intende aderire unitamente al Comune di Arbus); 

 € 1.000,00 risorse utili allo svolgimento dell'iniziativa, a titolo di rimborso in favore 
dell'Associazione Turistica Proloco Guspini a copertura delle spese per attività 
indispensabili alla realizzazione dell'evento; 

 che la spesa nascente troverà copertura nel redigendo bilancio, a valere nei capitoli: 1511.1 
per € 1.250,00 e 2078.3 per € 1.000,00; 

Di dare mandato al Responsabile del Settore Amministrativo-Vice Segretario Generale e agli altri 
Responsabili di Settore per l’adozione delle azioni di propria competenza, oltre che di 
eventuali ulteriori spese e/o azioni necessarie a garantire la buona riuscita dell’iniziativa (es. 
costi per integrazioni orari apertura siti, rimborso spese associazioni eventualmente 
coinvolte, ecc); 

 
 



 

COMUNE DI GUSPINI - DELIBERA DI GIUNTA n.13 del 26-01-2017  
 

Pag. 4 

 
 
PARERE: Favorevole in ordine al Parere di regolarita' tecnica 
 
Data: 23-01-2017   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

      f.to USAI SIMONETTA 
 
PARERE:  Favorevole in ordine al parere regolarita' contabile 
 

 
Data: 26-01-2017 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 f.to SABA VALTER 

 



 

COMUNE DI GUSPINI - DELIBERA DI GIUNTA n.13 del 26-01-2017  
 

Pag. 5 

Il presente verbale previa lettura e conferma viene firmato come appresso:    
  

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 
DE FANTI Giuseppe AREDDU MARIA DOMENICA 

 
  
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Certifico che la presente deliberazione è stata messa in pubblicazione all'Albo Pretorio 
del Comune per quindici giorni consecutivi, dal 07-02-2017 al 22-02-2017 
 
 IL Responsabile della Segreteria 
 USAI SIMONETTA 

 
  
CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 
 
La presente deliberazione è esecutiva ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. n°267/2000. 
 
 IL Responsabile della Segreteria 
 USAI SIMONETTA 

 


